
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 153   DEL 11/09/2024  

OGGETTO:  INTERPRO  SRL  -  REGOLARIZZAZIONE  CONTABILE  ACQUISIZIONE 
CODICE  CIG  (ART.  225  C.2  D.LGS  36/2023)   DI  CUI  ALLA  CONVENZIONE 
APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 177/2019 PER SERVIZI DI ACQUISIZIONE E 
GESTIONE  DI  FINANZIAMENTI  COMUNITARI,  NAZIONALI  E  REGIONALI.



PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la Responsabilità 
della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  15/03/2024  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026”;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 31/2024 avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 
DEL  D.  LGS.  18  AGOSTO  2000   VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE  E 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024-2026.”;

VISTA la  Determinazione  Area  Tecnica  LL.PP  e  Ambiente  n.  177/2019  “INTERPRO  SRL  - 
INCARICO PER SERVIZI FINALIZZATI AL REPERIMENTO E GESTIONE DI FINANZIAMENTI DI 
ORIGINE COMUNITARIA NAZIONALE E REGIONALE”;

DATO ATTO che l’incarico cui alla Determinazione Area Tecnica LL.PP e Ambiente n. 177/2019 
prevedeva, per il quadriennio 2019/2022, un compenso forfettario fisso ed uno variabile in ragione 
del 4% oltre IVA dell’importo dei finanziamenti conseguiti, giusto art. 3 punto 3.2 della convenzione 
approvata con Determinazione Area Tecnica LL.PP e Ambiente n.177/2019;

RILEVATO CHE con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli affari 
regionali e le autonomie del 23 dicembre 2021, è stato approvato l’elenco dei progetti ed i relativi  
importi ammessi al finanziamento del Fondo per gli investimenti nelle isole minori per le annualità 
2020, 2021 e 2022 presentati dal comune di Campo nell’Elba di cui al seguente elenco per un con-
tributo totale ottenuto pari ad € 2.398.424,00:

 Completamento della Riqualificazione degli Arredi nel CCN “Il Golfo” di Marina di Campo
 Mobilità Sostenibile a Campo nell’Elba – Attivazione del Servizio Mare & Shopping
 Completamento della riqualificazione di piazza Giuseppe Garibaldi in San Piero in Campo
 Restauro Conservativo e Valorizzazione della Torre di Campo
 Completamento della Riqualificazione di via Per Portoferraio – Tratto dal ponte del Bovalico 

a via Roma 
 Rifacimento dei muri di contenimento del lungomare di Cala Giovanna sull’isola di Pianosa 

danneggiati a seguito dell'evento calamitoso del 28 ottobre 2018;

ATTESO che per  il  periodo di  riferimento  ottobre  2019/ottobre  2022 sono da riconoscere  alla 
società  INTERPRO SRL,  a  fronte  di  un  finanziamento  ottenuto  (Fondo  Isole  Minori  annualità 
2020/2021/2022) di euro 2.398.424,00, euro 92.945,09 oltre IVA;

DATO  ATTO che,  relativamente  al  suddetto  Fondo  Isole  Minori  annualità  2020/2021/2022,  la 
società in indirizzo si è resa anche disponibile a dilazionare il compenso maturato in ragione delle 
tranches di contributo erogato e che, ad oggi, risultano già liquidati € 2.291.87; 

RILEVATO che a partire dal primo gennaio 2024 non è più possibile operare né su SIMOG né su 
SMARTCIG per l'estrazione dei CIG che è obbligatorio acquisire tramite l'utilizzo delle Piattaforme 
di Approvvigionamento Digitale di cui all'articolo 25 del Codice;

RITENUTO di dover acquisire il Codice identificativo di gara anche alla luce della nuova normativa 
sulla digitalizzazione degli appalti di cui all’art. 225, comma 2, D. lgs. 36/2023, per l’intero importo 
a saldo della quota variabile pari ad € euro 90.653,22 oltre IVA ;

ATTESO CHE  in relazione a quanto riportato nel precedente capoverso è stata avviata procedura 
sul  portale  Start  della  Regione  Toscana  con  la  quale  si  è  richiesto  alla  INTERPRO  SRL di  
confermare i termini contrattuali di cui alla convenzione approvata con determinazione n. 177/2019 



per servizi  di  acquisizione e gestione di  finanziamenti  comunitari,  nazionali  e regionali  – saldo 
quota variabile;

RILEVATO che la INTERPRO SRL ha confermato i  termini  contrattuali  di  cui  alla convenzione 
approvata con determinazione n. 177/2019;

RITENUTO di dover acquisire il Codice identificativo di gara anche alla luce della nuova normativa 
sulla digitalizzazione degli appalti di cui all’art. 225, comma 2, D. lgs. 36/2023, per l’intero importo 
a saldo della quota variabile ovvero pari ad € euro 90.653,22 oltre IVA;

VISTO il Codice Identificativo di Gara B2EBD243ED acquisito per l’intero importo netto IVA;

ATTESO  che,  relativamente  al  fondo  in  questione,  risultano  erogate,  per  lavori,  le  seguenti 
tranches:

Completamento della Riqualificazione di via Per Portofer-
raio – Tratto dal ponte del Bovalico a via Roma. € 227.383,83

Ordinativo nr. 
4980/2023 del 

29/12/2023
Completamento della riqualificazione di piazza Giuseppe 
Garibaldi in San Piero in Campo. € 110.753,62

Ordinativo nr. 
4981/2023 del 

29/12/2023

CONSIDERATO che le spettanze della INTERPRO srl per le suddette tranches ammontano ad € 
13.525,50 oltre IVA di legge per complessivi 16.501,11;

VALUTATE le disponibilità di Bilancio e ritenuto di poter per il momento procedere all’impegno della 
somma di cui al precedente capoverso;

ATTESO che  la INTERPRO  S.r.l.  non  risulta  avere  obblighi  ai  fini  INPS  ed  INAIL come  da 
documentazione già agli atti dell’ufficio;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Dotazione 
Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis del D. 
Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 
al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

DATO ATTO del rispetto dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni 
delle disponibilità di cassa attribuita relativa allo specifico Capitolo di Bilancio per l’esercizio 2024;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;



VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36;

DETERMINA 

1. DI CONFERMARE  alla  INTERPRO SRL,  per  il  periodo  di  riferimento  ottobre  2019/ottobre 
2022,  euro  90.653,22  oltre  IVA quale  corrispettivo  spettante  in  ragione  dei  finanziamenti 
ottenuti a valere sul Fondo Isole Minori annualità 2020/2021/2022;

2. DI  DARE ATTO che  il  CIG  relativo  al  saldo  della  quota  variabile  di  cui  alla  convenzione 
approvata con determinazione n. 177/2019, è: B2EBD243ED;

3. DI IMPEGANRE a  favore  della  INTERPRO  SRL  euro  13.525,50  oltre  IVA di  legge  per 
complessivi  16.501,11 quale quota  parte  del  corrispettivo  di  cui  al  punto 1,   imputando la 
relativa  spesa  al  codice  di  Codice  di  Bilancio  0106  /1030299/999,  Capitolo 
101060308000;

4. DI RIMANDARE a successivi atti il saldo del corrispettivo di cui al punto 1;

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al  Responsabile  dell’Area Finanziaria  per i 
provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


